## DE ARTE DICENDI.

3

cogitare, & si fieri potest, quotidie potentissimum.

Pronunciatio in uoce, gestuq; consistit. Hanc De/ Pronuncia/ mosthenes (ut M. Cicero & Quint. tradunt) in di tio. cendo primas, secundas ac tertias obtinere dixit. A scenicis actoribus descendū, ut uox rebus et affectibus sit, accommodanda, ut ūe remittenda & intentanda.

## DE VERBIS ET REBUS ORATIONIS.

Oratio consistit in rebus & uerbis. Res sunt, In quo con que in qualibet thesi, id est causa uniuersali, uel hy/ sifat ora/ pothesi, id est controuersia speciali adferuntur: ut tio.

Orestes occidit Clytemnestram. Factum ipsum & personæ hic rei nomine ueniunt. Verba sunt, quibus tota oratio uel actio contexitur. Res ergo inuentionem, uerba dispositionem, elocutionem, memoriam & pronunciationem suppeditant.

## DE GENERIBVS ORA/ TIONVM.

Tria sunt genera orationū, uel ciuilium causarū, ut Aristoteles ad Alexandrum appellat.

- |                    |            |                |
|--------------------|------------|----------------|
| 1. ἐπιδικαιοκόρ.   | } id est.  | demōstratiū.   |
| 2. οἰμηγορητικόρ.  |            | concionale uel |
| 3. νομιμοτευτικόρ. |            | deliberatiū.   |
| 3. δικαινικόρ.     | iudiciale. |                |

## LIBER. PRIMVS.

### DE SPECIEBVS CAVSARVM.

Species generū sunt 6. Demōstratiui sunt, laus et  
nrum .6. uituperatio, Deliberatiui, Adhortatio, Dehortatio  
Iudicialis, Accusatio et defensio. Exitasticon, id est  
exploratoriam tertiam Iudicialis speciem facit Aris  
stoteles haud nulla de causa. Didacticon uero &  
προσωμηλικον, ad Epidicticū genus referuntur.

### DE TEMPORIBVS CAVSARVM.

Triā tem/ Tria igitur tempora, Causas, uel genera causariē  
pora uel Questiones, uel orationes respiciunt. Præsens  
enī ad genus Epidicticon, uel Encomiasticon, futu  
rū ad Deliberatiū, preteritū ad Iudiciale pertinet.

### DE FINE CAVSARVM.

Laudatorium genus potissimum circa honestum  
Laudatoris uersatur, cui Fabius Quintilianus dignitatem adjis  
um genus + cit. Concionale præcipue circa inutile & utile. Ius  
diciale circa iustum & equum. Et quanquam illa  
tria in omnibus trevis causas incident, speciatim tamē  
singula etiam in singulis perpenduntur. Commis  
nis autem omnibus generibus finis est, ac ipsius m  
xime Oratoris docere, delectare & flectere auditō  
rem uel iudicē.

### DE GENERE. Demonstratio.

Genus demonstratiū est, quod in laude & uitio  
perio

## DE ARTE DICENDI. 4

periorum versatur. Laudatio uero est institutorum, rerum  
gestarum, et celebrium dictorum amplificatio, adeoque conser-  
vatio uirtutum. Vituperatio contraria modo finitur.

## DE QINQVE PARTIBUS

bus quibus oratio constat.

Cuiuslibet causa uel orationis partis ferè semper sunt hæc. Exordium, Narratio, Confirmatio, Reprehensio, uel Confutatio & Peroratio.

## DE EXORDIO.

Exordium Græcis προοίμιον id est precentio/ nem uel præludium ualeat, à Citharoëdis metaphora Proœmion ra sumpta, qui priusquam cantilenam aliquam auspicentur, quiddam quod placeant, uel citharae harmoniam presentent, adeoque appositum odore sue initium ducant, pre ciunt. Est autem exordium quo auditor nobis conciliatur et summa indicatur Questionis, ut cognoscat Exordij auditor uel iudex, quibus de rebus dicendis, Argumentum finitio. tuque deprehēdat. Quo etiam ad attentionē invitamus, & in quantū oratione fieri potest, beneuolos nobis facimus auditores, ut Aristoteles resert.

Exordij partes M. Cicero duas numerat, Principium & Insinuationem. Principium aperte beneuolentiam, attentionem & docilitatem parit, Insinuatione latenter occulte eadem efficit, nimirum dum partes.

## LIBER PRIMVS

in turpi causa iudicis animus à nobis ab alienatus effe  
se videatur. Atqui communis facultatis dicēdi scrip  
torum consensus est, tria in exordio fieri, beneuo  
lentiam, attentionem & docilitatem. Non quia  
( inquit Quintilianus ) ista non per totam actionē  
sint custodienda. Sed quia in initijs maxime necess  
aria, per quae in animum iudicis, ut ultra procedere  
possimus, intromittamur.

Beneolum reddimus si ex officio, uel cōiunctio  
ne, uel amicitia, uel necessitate ad agendū adactos: dī  
xerimus. Attentum facimus auditorem, si magna,  
si ardua, si atrocia, si que ex re sint reipublicæ uel  
nostra, nos dicturos: promiserimus.

Quod si causa turpis fuerit, utendum est insinua  
tione, quae in animum iudicis latenter irrepit. Ut  
Gorgias Leontinus Helenam laudans, insinuatione  
utitur. Adulterium enim cum Paride, turpis res,  
principio obstat. Sic Isocrates in Heliæ Encomio,  
ab Insinuatione orditur.

## Q VID IN BONIS EXOR dijs obseruandum.

Necessum est iuxta Fabij Quint. sententiam, ut  
dicturus circumstantiarum rationem habeat, hoc est:  
ut intueatur, Quid, apud quem, pro quo, contra  
quem,

## DE ARTE DICENDI.

9

quem, quo tempore, quo loco, quo rerum statu, quæ  
vulgi fama dicendū. Quid iudicem sentire credibile  
sit antequam incipiamus. Optima uero exordia sunt  
qua ex causa nascuntur.

## DE EXORDIIS VITIOSIS.

Vitiosa hic exordia sunt uitanda. Qualia et apud  
Ciceronem et Fabium recensentur. Vulgare, com  
mune, cōmutabile, separatum, translatū, longum,  
cōtra præceptū. Nec semper exordiis opus, si iudex  
sit iam antea preparatus, uel si per se res satis sit  
honesta, si temporis angustia excludat, uel defatigē  
tus sit audiendo iudex. Neque nimis longum, neq;  
breue admodum exordium esse conuenit. Siquidem  
ridendos Fab. Quintilianus censet, qui intra qua  
tuor sensus terminandū iudicauerint.

Seruanda in exordiis latine linguae, ut ubiq; pu  
ritas audacter translatum, obsoletum uetustate uer ordiis ob  
bum, poëticaue licentia usurpatum fugiendum. Seruanda.

Apostrophe, Prosopopeiae, Similitudines, et  
Translationes in exordiū à Cicerone Quintiliano,  
et Salustio perferuntur, sed nobis illis rarius utens  
dum. Plurimum fauoris habet exordiū, si quis pub  
lico imperio uel officio ad dicendum se prodire te  
stetur ut Egesippus in oratiōe funebri. Postquam

## LIBER PRIMVS.

in Libitina positos, qui in bello se strēue gesserunt;  
publicis exequijs decretum est condere tumulo, mihi  
à magistratu iniunctum est, ut eorum causa, ora  
tionem hanc constitutam habeam.

## DE NARRATIONE.

**Narratio.** Narratio est, qua exponimus rem factā uel non  
factam iudici, quam deinde confirmatione stabilis  
mus, atq; ea exordium proximè sequitur.<sup>1</sup> Huic nar  
rationi duas alias species Cicero subiungit, Alter  
am, qua sit digressio extra causam. Alteram qua  
sit à ciuilibus causis remota. Qua poëtae & in pros  
gymnasmatis, dicendi preceptores utuntur.

## VIRTUTES NARRA TIONIS.

Virtus narrationis est quod sit breuis, aperta et  
probabilis. Quodq; omni, qua potest, gratia & ue  
nere exornetur. In genere Epidictico sape Narrati  
onis locū propositio supplet. Simpliciter enim quid  
dicendum proponitur, ut Isocrates in Panathena  
ico, De urbis, inquit, nostra beneficijs in Grecos  
collatis dicturus sum. Ac in genere iudiciali tam bre  
ues sape cause sunt, ut propositionē potius habeat  
quam narrationē. Vel si quando res iudici constet  
non est ullum operae pretium, rem gestam recitare.

DE

## DE ARTE DICENDI.

6

## DE CONFIRMATIONE.

Confirmatio in genere consultatorio & iudicis  
ali potissimum locum habet. Vbi firmis rationibus con-  
probatur id, quod per narrationem propositum &  
indicatum est. Et acre & uchemens in ea certamen,  
atque argumentandi contentio est. In genere uero  
Epidictico, locis certis constat confirmatio, immo lo-  
ci, per quos ipsum tractatur, perpetuam ueluti nar-  
rationem continent. Sunt autem loci eiusmodi.

Capita seu

Natio, genus, patria, parentes, etas pueritiae, loci gene-  
ducatio, adolescentia, uirilis etatis res geste, que neris de-  
diuiduntur in bona fortune, corporis & animi. monstratis  
Mors, mortem consequuta.

tui.

Species laudandorum & uituperandorum sunt species  
Aphthonio autore. Persona, loca, animalia ratione laudando  
vacantia, planta que in hanc rediguntur triadem,  
in laudem personae, rei & facti.

Persona locos habet iam commemoratos.

Loci per-

Res et factum, preter personae (si modo accomo-  
dantur) proprios locos recipit suasorio generi com-  
munis: honestum, iustum legitimum, utile.

sone-

facti.

## DE CONFUTATIONE.

Quanquam refutationi, in genere Epidictico non  
semper relinquatur locus, Aduersae tamen partis  
non unquam

## LIBER PRIMVS

Bonnumquām obiectionem diluit, et breuiter precepit. Ac si quid ex aduerso dici possit paucis quidē cassat, ut in Encomio Helenæ; ubi in diuarum numerum Helenā Isocrates transtulisset, miraculaq; eius quedam enumerasset, per confutationis modū ostendit, uituperatores Helenæ, præsens damnum incurriſſe: Stesichorum enim poëtam, propterea quod carmine quoipiam Helenam proscidisset, protinus execratur. Rursus quām primum τραγῳδίαν cecidisset, recepiſſe uisum affirmat. In laude porrò rei, Confutatio adhiberi ſepe ſolet, etiāſi nō fit propria laudatorijs generis. Nam si quisquam Eloquentiam predicit, illi nō nihil in uitilitatores, eloquentiæq; uituperatores et contemptores dicendū. Haud diſſimilē ad modum. Si quis Athenas laudet, illi cum Lacedæmonijs confutationis formulū pugnandum, perinde ac Isocrati, in Panegyrico & Panathenaico accedit. Sic Egesippus, uel ut Epigrapha habet, Demosthenes, in oratione funebri, confutationis modo cōsolatur eorum, qui in prælio mortem oppetierantur ſuperfites amicos & cognatos.

## DE PERORATIONE.

**Peroratio.** Peroratio breuem præcipuorum locorum reputit nem habet. In hoc genere minus adfectuum adhibetur

hibetur, quam in consultorio & iudiciale generibus, nisi quantum opus sit, ut auditorum animi ad prædicatarum uirtutum amore accendatur. At qui de Anacephaleosi & affectu duabus illis perorationis partibus, deinceps in iudiciale materie pluribus age tur. Restat nunc ut exemplo genus hoc Epidicticon perspiciat. Laus personarū est apud Thucydidem lib. 2. in oratione funebri Periclis. apud Demosthenē in funebri. Eodē genere cōstat Euagoras, et Helena Isocratis. Pindari omnes propemodū Odē, laudem facti continent : tribus tantummodo demptis. Apud Aphthoniū est Laus Sapientiae & uituperatio Alexandri. Oratio M. Ciceronis Philippica nona, huius generis est. Preconijs enim meritis extollit, fidem atq; constantiam Seruij Sulpicij, ut qui reipublice salutem, suę uitę anteposuerit, ideoq; statuam ei cen set erigendam. Huc pertinet Encomion Mōpias Erasmice. Hortulus Virgilij. Nux Ouidij. Encomion patriae & muscæ apud Lucianum. Ecquis omnia omnium autorum Encomia enumerauerit ? Catilina uituperatio apud Salustum.

FINIS LIBRI PRIMI.

LIBER SECUNDVS  
DE GENERE SVASORIO  
LIBER SECUNDVS.  
De finitione Suasorij  
generis.

**D**eliberatius vel Cōcionale vel Suasoriū seu Deliberatiuum, seu Consultatoriū genus est, quo concio fit aut deliberatio. Duas species uim ducuntur. Adhortationem & Dehortationem. Adhortatio species habet. tatio est ad instituta uel res uel opera, in uitatio siue bet. persuasio. Dehortatio est ab instituta re, à uerbis factis siue auersio uel disuasio, Aristotele ad Alexandrum definiente. Deliberatio futurarum pricipue rerum est, licet de preteritis etiam non unquam queratur, Fabio in 3. teste.

DE SPECIEBUS RERUM,  
de quibus fit consultatio.

Septem ferè species rerum ab Aristotele numerantur, quibus συμβουλευτικὸς cōueniat. de quibus in ciuili statu. seu republika necessum sit consilium capessere.

Sacra, uel Religio.

Leges.

Reipublicae instauratio uel institutio.

Fœdus sociale.

## DE ARTE DICENDI.

8

Bellum.

Pax.

Prouentus seu uectigalia.

His priuatarū rerū consultationes adhibentur. *Finis.*

FINIS.

*Finis huius generis est, Utilitas & dignitas.*

## DE EXORDIO.

Exordium iudicum & auditorum preparatio Exordium  
ne constat, hoc est, benevolentia, attentione, ac do-  
cilitate. Ab nostra & dissidentis persona, benevo-  
lentia potissimum captanda, ne dissentiens affectu  
quopiam a nobis alienetur. At enim Exordij ratio in  
Epidico genere isto iam antea tractata est. Animad-  
uertendū q̄ in genere tamē Encomiastico, procēmia  
liberiora sunt. hic cause uiciniora esse debent. Nec  
ut in iudicialibus anxiō procēmio eget συμβολε  
τικός γένεσις, inquit Fab. Quintilianus. Initium ta-  
men quodcumq; debet aliquam habere Procēmij spe-  
ciem. Nec enim abrupte, nec undelibet incipiendum.  
Quia est aliquid in omni materie naturaliter primū.  
Moderatus porrò suafacie ingressus conuenit, nec  
furioso hic principio utendum.

## DE NARRATIONE.

Narratio.

Narratio quā sit perspicuum, de quo deliberetur,

## LIBER PRIMVS

nō est necessaria. Quimq; sit rerum præteritarum explicatio, raro nisi forinsecus deliberationi adhuc betur. Igitur propositione, narrationis loco sepe Rethores utuntur. In tertia Philippica Cicero, ubi bellum maturandum suadet, cunctationem ac dilatationem ipsam, & narrationis & propositionis uice statim in uestibulo istius cause assunit. Expectantur, inquit Calendæ Ianuarie, quas nō expectat Antonius. De pace consultaturi Demosthenes & Isocrates paucis proponunt, De pace, omnium, humanae coniunctioni re prestantissima consilium datum rus prodij.

## DE DICTI<sup>E</sup>ON<sup>E</sup> DEMONSTRAT<sup>E</sup>RI tiui & Deliberati<sup>E</sup> generum.

Generis demonstrati<sup>E</sup> dictio liberior est, ad scribendum & ostendandum accommodata. In delibera<sup>E</sup> ratiuo uero tota oratio iuxta Ciceronis in Partitione, consiliū, debet esse simplex et grauis, sententijs ornatior quam uerbis. Exemplis potissimum illustrata. Nam futura e<sup>r</sup> præteritis certius colliguntur.

## DE LOCIS DE LIBERA<sup>E</sup> tiui generis.

Locos habet Suasoria Confirmationis. Iustum, legitimum, utile, honestū, iucundū, facile, possibile. Necessarium

## DE ARTE DICENDI. ,

necessarium. Atq; bij ad adhortationem pertinent.  
Dehortationis loci sunt hisce contrarij. Iniustum,  
cum legibus pugnans. Inutile, in honestum, inius-  
cundum, difficile, impossibile.

### Q VID IVSTM.

Iustum est omnium uel plurimorum consuetu-  
do non scripta, & honesta & turpia definiens. Ut  
parentes uenerari, Amicis benefacere, benefactoris  
bus reserre gratiam. Talia enim scriptæ leges non  
imperant, sed suæ cuiusq; menti sunt insita, ideoq;  
communi omnibus lege decernuntur.

### Q VID LEX.

Lex est publicus ciuitatis consensus, scripto im- Lex.  
perans, quomodo quidq; sit gerendum.

### Q VID UTILE.

Vtile præsentium est facultatum, uel non præ-  
sentium possessio. Vel præsentium malorū reiectio Vtile.  
Scu noxiorū, quæ sunt euentura prohibitio. Secer-  
nitur autem utile in corpus, animum & Acquisita.  
Corpori commodat robur, pulchritudo, sanitas.  
Animo uero, fortitudo, sapientia, iusticia. Acqui-  
sitorum nomine censemur amici pecuniae, faculta-  
tes. Vrbi commodant concordia, uires ad bellum,  
pecuniae, prouentuum copia. Sociorum potentia,

B multi

## LIBER TERTIVS

multitudo. Hęc omnia, hisq; similia, ut summatis  
dicam utilia reputemus.

Iustum

### Q VID HONESTVM.

Honesta sunt à quibus splendor & honor ad  
agentes peruenit.

### Q VID SVAE.

Suave.

Suavia sunt, que lēticia atq; tripudium efficiunt.

### Q VID FACILE.

Facilia, que minimo temporis spacio, labore &  
sumptu perficiuntur.

### Q VID POSSIBILE.

Possible.

Possibilia quæcunq; fieri possunt.

### Q VID NECESSARIVM.

Necessariū

Necessaria, que non in nostra uoluntate, uel ar-  
bitrio sunt ut fiant. Sed que uel ex diuina, uel hu-  
mana uoluntate sic contingunt. Quomodo ex his  
omnibus argumenta sint ducenda, ex Aristotele pe-  
tendum, unde hęc definitiones transumptae. Dehor-  
tationis locorum definitiones, per contrarium ex  
his facile colliguntur.

## DE CONFUTATIONE.

Diluuntur hac, que contra nostram sententiam  
ab aduersario adferri possunt.

Peroratio ut in genere demonstratiuo.

Principie

QVO MODO dicendi ratio, uel orationis  
œconomia facile deprehendi.

Principio breuibus ceu lineis quibusdā sive notis  
Orationum partes obseruandæ, id quod ex historiarum demogorij haud est difficile factu. Vbi enim ipsum orationis corpus è succinctis huiusmodi concisionibus animaduertitur, tum in Olynthiacis & Philippicis Demosthenis, adeoq; prolixioribus Ciceronis orationibus minori iuxta negotio, filium & caro perspicitur.

De Parectasi seu digressione & amplificatione  
in Iudiciali genere tractabitur.

LIBRI SECUNDI  
FINIS.

DE GENERE IUDICIALI,  
LIBER TERTIVS.

De Finitione.

Enus Iudiciale, quod Greci δικαιονόν vocant, est quod circa judicialē materiem uersatur. Duas species recipit κατηγορητικὸν, id est accusatoriam & ἀπολογητικὸν, id est defensoriam. καλεγομένης enim & ἀφολογία semper in hoc genere uersantur.

LIBER TERTIVS  
DE PARTIBVS ORA/  
tionis Iudicialis.

Hec propriae quinq; parteis recipit, Exordium, Narrations, Confirmationem, Refutationem. Quae orati Partitio & excessus uel digressio, sunt ornatae ornatū & adiutorium orationis, nō pars cause. Momentum iuptate nanq; dicendi, uel studio laudis acquirendæ euagamur.

FINIS HVIVS GENERIS.

Finis huius cause est aequitas. Circa aequum enim uersatur, Cicerone teste in Partitionibus. Reum enim condemnari, uel iuxta excessus sui rationem puniri, Innocentem præterea seruari, tunc aequum tum iustum est.

PHRASIS IUDICIALIS.

Perinde ac in Olympico certamine athleta, praesente ictusq; excipiente Antagonista, quantis post testiribus pro oleagina corona recipienda, contendit. Sic in hoc genere, dictionē esse grauem, acrem. uchementem, contentionis, affectuumq; esse plenā decet, ut que ante aduersarij conspectum pro uictoria maximopere depugnet. Demonstratiuum quidem genus liberius sese ostentat, ac honestum eximie predicat. Deliberatiū sedato animo, grauiter ac prudenter

## DE ARTE DICENDI. 12

ac prudenter consultat. Iudiciale concitata mente, ardentius affectu aduersarium uincere, deicere, super primere omnibus modis conatur: proinde lexim iuxta feruentiorem efflagitat, atque Epidicticon uel Symbuleuticon.

## DE STATIBVS.

Statum Græci στάσιν vocant, an à uerbo στάσις ἀπει quod disidere significat, quod Actor & Patronus circa statum delitigent. Vel quod circa hunc alter alterum exploret, Hermogenes tanquam incertum relinquit. Enim uero quis cum delicti insimulabit, qui statū πρὸς τὸ ίστέον id est à statuendo deflectat quodd summa questionis circa eā consistat.

Est itaq; Status, summa cause propositio, in qua totum negocium, ceu in cardine ianua, uertitur ad Status disquisitum omnia Confirmationis argumenta rediguntur. Pròinde Status, Constitutio, Questio, quod ex questione appareat, caput generalissimum in idem recidunt. De hoc Fabius lib. 3. sic præcipit, Nostra opinio semper hæc fuit, ut cū essent frequenter, in causa diuersi questionum status, in eo credere rem statū cause uersari, quod esset in ea potentissimum, et in quo maximè res uerteretur. Nec in-

## LIBERTER TERTIUS.

terest inquit idem, quibus quicq; nominibus adpellatur dum res manifesta sit.

## DE GENERIBVS STATIVVM.

Quamuis tam Græci quam Latini hic dissident, ac ipse Cicero in alijs Rheticorū suorū libris, aliter de statibus sentiat, diuersæ tamen utriusque linguae Oratorū de statibus sententiae, sere conueniunt. Placet autem hic Fabij Quintiliani iudicium sequi, quippe qui absolutissime omnium hac de re scripsiterit, quandoquidem accuratissime cū Græcorū tū Latinorū monumenta perlegerit. Quo circa iuxta istius mentem duo sunt Statuum genera, Rationale & Legale. Rationale est quod in ratione nera duo. adeo q; natura rei consistit. Legale quod in legibus et iure versatur. Vtriusque autem generis sua sunt species.

Rationalis      Rationale species admittit quidē treis. Cōiectural species. lem, Finitiā & Qualitatis iuxta questionis triadem, An sit, quid sit, qualc sit.

Legalis      Legalis uero species sunt quatuor. Scripti et uotres species luntatis grecè γραπτοὶ & διναιοῖς. Contrariarum es. legū græce ἀντινομαῖς. Ratiocinatio, græce συλλογισμὸς, & Ambiguitas, quam illi τὰς ἀμφεβολίας dicunt.

Statuum

1 Coniecturalē.

An sit.

B sit.

Rationālē.

Iuxta que/  
fionem.

Quid sit.

Species ha-  
bet tres.

Statuum

3 Qualitatis:

Quale sit.

genus est  
duplex.

1 Scripti et uolum  
tatis.

γραπτὸν καὶ διενοίας.

Legale spe-  
cies recipit

αὐτονομίας.

quatuor.

Grace.

legum.

συλλογισμῷ.

3 Ratiocinationē.

ἀνθεῖσθαι.

4 Ambiguum.

LIBER TERTIVS  
QVIBVS GENERIBVS

Status tribuatur.

Quia neq; Græci neq; latini Rhetores in exemplis Statuum demonstratiæ cause mentione ullam faciunt: Cæterum solius deliberatiæ, ac Iudicilis potissimum, relinquitur Epidictico generi nullum planè statum accommodandū esse. Quod si Status sit circa quæ duo delitigent, ut Hermogenis sententia est: vel primi repulsio aduersantis, ut Trapezuntio acerrimi iudicij hac in re uiro uisum est, ad Demonstratiuum haudquaquam genus pertinebit. Firmanum itaq; Trapezuntij censuram arbitramur, qua in suis Rheticis certis rationibus Constitutione demonstratiæ cause adimit. Proinde ut intelligat adolescens arti dicendi initiatus, quo in statu Consultatio, Accusatio ac defensio aliqua pendeat, non ab re fuerit, singulas Constitutionū species accurate agnoscere.

D E S T A T V C O N I E C /  
T V R A L I .

Status coniecturalis græce σοκασινὴ σάτος à Status coniectura nomen habet. Est autem Coniectura, se-  
iecturalis. cundum Hermogenem, incertæ rei essentiam eiusdē  
concernens inditium, à quodam euidenti signo de-  
prehensem. Ut, Ajax Telamonius, ab insania sibi re  
stitutus

stitutus, in sylva suo gladio incubuit, Vlysses superueniens cruentū gladium extrahit, Teucer interim & ipse aduenit, qui dum fratris inimicum Vlyssem, cruento fratris ense conspicatus, cædis eum arcescit. Aliud. Ancilla quæpiam Marpurgi extra moenia in horto iugulatur, ipso meridie, cædes occulta manet ad usq; uesperam, autor cædis nusquam apparet Maurus quidā ad familiā Principis pertinēs, sepius inter undecimā et duodecimā circū hortos Dryades nymphæ inuisere uisus est: interea tēporis, ut sit, produnt qui assuerent sub tempus protinus cædis cruentas hunc habuisse manus. Colligitur huiusmodi ergo signis, loco, tempore, religione, moribus, cum esse auctore execrandi istius facinoris: tametsi postea tempus ueritatem in lucem protulerit, cumq; immum nem à tanto scelere comprobārit. Tales & id genus aliae questiones statu coniecturali tractantur.

QVIBVS LOCIS CON/  
iectura sit tractanda.

Circunstantijs potissimum absoluitur, quæ sunt.

1. Causa	5	Occasio	9	potestas.
2. Persona	6	Locus	10	præmium.
3. Factum	7	. Modus	Tum	11 spes.
4. Tempus	8	Voluntas		11 instrumēta

## LIBER TERTIVS.

Instantis facti inditia sunt clamor, sonus, gemitus. Futuri, latitatio, metus. At qui signa, uerba facta præcedentia & in sequentia tempus respiciunt. Animi uero coniectura in uoluntate, potestate & facto consistit.

## DE STATV FINITIVO.

Status finitus. Status finitiuus saceris opinio, est quoties à finitione causa pendet. Quā constat quid factum sit, sed quo nomine appellandū ambigitur. Ut surē dicendus, an sacrilegus: qui priuatum pecuniam ē templo sublegerit. Hic rationē finitionis nouisse operā fuerit pretium: nempe alteram nominis, alterā rei. Et quibus nam finitio partibus constet. Specie scilicet genere, et differentia, quae ē dialecticis petuntur.

## DE LOCIS.

Capita seu loci huius Status sunt.

- 1 Finitio, quae est breuis & aperta ex hominum opinione sumpta rei explicatio.
- 2 Finitionis pluribus modis tractatio, ab honesto utili, idq; genus alijs.
- 3 Facti ad definitum adiunctio.
- 4 Atrocitatis facti per locum communem exageratio.
- 5 Aduersariorum descriptionis reprobatio, per locos

locos inutilis, in honesti & reliquos Delibera-  
tui geriis.

- 6. Ducuntur etiam finitiones ab antecedentibus,  
consequentibus, adiunctis, repugnantibus  
causis effectis similibus.

## DE STATV Q VALITATIS.

Status qualitatis est, quum de facto nihil ambigi. Status qua-  
tur, uerum iure ne an iniuria factum sit queritur: ut litatis.  
si queratur. Occidisti matrem Clytemnestram Ore-  
stes, Occidi, at iure occidi: quandoquidē & illa iam  
antea patrem meum Agamennonem per Aegisthū  
adulterū dederat leto. In duas porrò species scindis-  
tur, hæc qualitas iudicialis. In Absolutā, quæ nō est  
à ueritate, & Assumptiā, nō est à ueritate in Her-  
mogeneis dicitur. Absoluta est quando reus nō in-  
ficiatur factū, sed iure tuctur. Ut Clodiū occidi, fate Dux speci-  
or equidē, sed iure hoc feci. paradigma ex Cice. Mi-  
nis ab Accio accusatus quod nomē suū in scena pro-  
nūciarit. hoc iure se fecisse cōfirmat. Nam licet cum  
nominare, cuius drama seu fabula publice agitur.

## LOCI ABSOLUTAE PARTIS.

- 7.2 Natura & constitutio sub iusto contentæ.

Nature species sunt: Pictas, fides, continentia  
par, aduersum.

Constitutionis partes sunt, lex, mos, iudicatu, passu.

## LIBER TERTIVS

Cicero in. 2. ad Herennium sic dinumerat hosce locos. iuris eos parteis esse absuerans.

- |   |              |   |            |
|---|--------------|---|------------|
| 1 | Naturam.     | 4 | Iudicatum. |
| 2 | Legem,       | 5 | equum.     |
| 3 | Consuetudinē | 6 | Bonum.     |
|   |              | 7 | Pactum.    |

## DE ASSUMPTIVA PARTE.

Assumptius status, est quum res non iure sed assumptis alijs extrarijs defensionibus nititur.

## HIVVS LOCI SVNT.

- |   |                   |
|---|-------------------|
| 1 | Comparatio.       |
| 2 | Remotio criminis. |
| 3 | Concessio.        |
| 5 | Interpretatio.    |
| 6 | Minutio culpe.    |
| 7 | Necessitas.       |
| 8 | Furtuna.          |
| 9 | Deprecatio.       |

## EXEMPLVM.

Romanus exercitus accersitur maiestatis, quod in furcis caudinis interclusus, impedimentis & armis dimissis, nudo milite abierit. Hic se iure tueri non potest, sed comparatione sui facti, cum accusatoris opinione defendit, alijsq; pro se se facientibus locis cōmodi.

commodius esse adfirmās, quod robur ciuitatis,  
egregiam iuuentutem, in columnē & saluam retinue-  
isset, amissis armis, quam quod nequicquam hosti-  
bus restitissent eo in loco, ubi nullius quantumvis  
eximia uirtus sese exercere potuisset.

### DE STATV S C R I P T I E T uoluntatis.

Versatur hic status in interpretatione legis. Nam  
nihil aliud est, atque scripti, quo lex sancta est, uel  
ipsius scriptae legis interpretatio, tum uoluntatis le-  
gis latoris examinatio. Quoties itaq; scripta lex, et  
uoluntas legislatoris inter se disidere uidentur,  
controversia scripti & uoluntatis dicitur: quum le-  
gis nonnulla obscuritas, explicatur clarius, uel sub-  
uertitur, cum ab actore, tum patrono. Ut lex est fur-  
quadruplum soluat, duo surripuerunt pariter decē  
millia, ab utroq; quadragena petuntur. illi postu-  
lant, ut uicena conferant, quandoquidem & in co-  
numero quadruplum sit.

### L O C I S C R I P T I E . 2 .

ad Herennium.

- z Scriptoris Encomium.
- z Scripti recitatio.
- z Percunctatio, sciant ne aduersarij, ita  
scriptum

## LIBER TERTIVS.

scriptum ut ipsi uolunt.

- 4 Collatio scripti cum aduersariorū sententia.
- 5 Quid iudicem sequi conueniat ostendere.
- 6 Excogitare ab aduersarijs sententiæ infirmatio.
- 7 Questio, nihil obsuisse, quo minus ita scripsit, ut aduersarij uolunt.
- 8 Nostre sententiæ ex scripto ductæ cōmonstratio.
- 9 Ratio eiusdem.
- 10 Exempla.
- 11 Periculum recessus à scripto.
- 12 Locus cōunis in eum, qui tametsi fateatur se contra scriptū fecisse, defensionē tamē quærat.

## LOCI SENTENTIAE.

- 1 Laus breuitatis scriptoris, quod tantum scripsit quantum necesse fuerit.
- 2 A calumpnia eius, qui literas potius, quam uotatem scriptoris sequitur.
- 3 Ab impossibili scripti, nepe quod neq; lege, neq; more, nec natura, nec & quo bonoue fieri possit.
- 4 Contrariū sententiā nostre aut stultā aut nullam aut iniust essem: aut non posse fieri, ex prece dentibus & insequentibus eam non posse elici, pugnare eandem cum iure communi.

Enumeratio

- 3 Enumeratione exemplorum à uoluntate, et contra scriptum iudiciorum.
- 4 A legibus exceptis, quibus uoluntas scriptoris intelligatur.
- 5 A loco communi, aduersus eū qui scriptum et non uoluntatem interpretetur.

### DE STATV CONTRA riarum legum.

Contrariarū legum status est duarū pluriumū legum mutua inter se pugna.

### E X E M P L U M C I C E R O N I S.

Lex est quityrannum occiderit, Olympionica, E. 2. de inv  
rum prēmium capito, & quam uolet rem à magis  
tratu sibi deposito, & magistratus ei concedito.

Et altera. Tyranno occiso, quinq; eius proximos  
cognitione, magistratus necato. Alexandrū, qui  
apud Phereos in Thessalia Tyrannidem occupa  
rat, uxor sua cui nomen Thebe, noctu quum simul  
eubārat, occidit. Hæc filium suum, quem ex Tyrano  
no hahebat, sibi prēmij loco depositit. Sunt qui ex  
lege puerū occidi dicant oportere. Res in iudicio est  
Hic petitionis nomine inuicem disident leges.

Aliud ex Fabio Quintiliano. Magistratus ab  
arce ne discedat. Et vir fortis optato quæ uolet,  
leges

## LIBER TERTIVS

leges sunt pugnantes casu. Aliud Tyrannicide  
imago in gymnasio ponatur. Mulieris imago ne po-  
natur. Mulier Tyrannum occidit. Ad hæc dig-  
na est obseruatu sententia Fabij Quint. Leges non  
ipso iure inquit, sed casu quodam colliduntur.

### LOCI HVIVS STATVS.

- 2 Collatio legum, quæ uidendum, quæ sit ho-  
nestior, quæ uero maioris commoditatis sit  
genetrix. Ea enim retinenda, quæ ad maxis  
mē arduas res pertineat.
- 3 Tempus legislationis contemplandum, pos-  
teriore enim prior abrogatur.
- 4 Ius&io & permisio consideranda, præcep-  
tū est necessariū, permisus est uolūtarius.
- 5 Pœne magnitudo in utra maior sit.
- 6 Videndum quæ iubeat, & quæ uictet.
- 7 Quæ generalis quæ specialis intunendum,  
utra ad plures, utra pauciores, uel ad unum  
aliquem pertineat.
- 8 Persecutionis legis cunctatio seu mora, utras  
statim, utra cum dilatione præcipiat quic  
quam fieri.
- 9 Lex scripto niti debet.
- 10 Contraria, ambiguitate, ratiocinatione,

## DE ARTE DICENDI.

17

aut definitione inducenda, ut quod apertius est, firmius & sanctius esse demonstretur.

20 Sententiam sue legis applicare scripto, contraria legem ad aliam sententiam traducere.

21 Ostendendū nostram legem si fieri possit aduersariorum etiam ratione conservari: proinde alteram necessariō negligendum.

22 Locus communis ex honesti partibus. Non statim semper accedendum.

## D E S T A T U R A T I O / cinationis.

Ratiocinationis statum, quem Græci Syllogismum dicunt, non hic dialectico more, Argumentationis speciem cui syllogismo nomen significat: enī uero controversiam, quando ex scripto ad non scriptum peruenitur. Vel quando causa aperta lege non potest defendi, sed coniectura qua piam protegitur.

## P A R A D I G M A.

Lex est neminem in comœdia nomine proscindas. Quidam comœdus persona, seu larua quosdam suggillans trahitur in ius. Contra legem inquit actor illum uel istum notasti. Atqui respondet, nemine ego nominatim perstrinxerim. Actor instat perinde esse  
C uel

## LIBER TERTIVS.

esse, uel nomine uel habitu, quo persona uel nomine  
indicetur quempiam suggillari.

### LOCI HVIVS STATVS.

- 1 Scripti recitatio, laudatio & confirmatio.
- 2 Rei, que cōtrouertitur, ad eam, que manifesta  
est collatio, ubi utriusq; similitudo est demons-  
tranda.
- 3 Admiratio per percunctionē, qui scripsi posuit,  
ut alterum æquū concedat: alterū neget, quū  
sit utrūq; eiusdem generis.
- 4 Ratio quur de altera re scriptum de altera non  
scriptum sit. Quia legislator neminem dubi-  
taturum arbitrabatur.
- 5 A simili, multa multis in legib. præterita, quod  
ex ceteris intelligi possint.
- 6 Aequitate. Atqui hi sunt loci defensionis.

### ACCUSATIONIS VER'.

- 1 Infirmatio similitudinis.
- 2 Ratiocinatio.
- 3 Inficiatio. Nihil præter scriptū considerandū.
- 4 Locus cōmunitatis, oportere ex eo quod scriptum  
sit, ad id quod non scriptum peruenire.
- 5 Contra Ratiocinationem, conjecturam, diuinationem eſſe.

De Sta

## DE ARTE DICENDI.

### DE STATV AMBIGUITATIS.

Amphibolia est, quum dictio aliqua uel oratio est Amphiboi  
uarie significationis. Hæc contigit in simplicibus et lia.  
coniunctis uocibus, in tono, uel pronunciatione, uel  
interpretatione, alijsq; uarijs rationibus.

### PARADIGMA EX HERMOGENE.

Duos filios habens Leonem & Pantaleonē, mori  
turus pater, tale testamentum scripsit. Εμὲ παν-  
τα λέων εχέτω. Hoc est, Mea omnia Leon habeto  
Frater Leo sibi totam legatā hereditatē contendit.  
Frater omnia Leon uel Pantaleon coniunctim le-  
gens, nempe: Mea omnia Leon habeat, ad se ex  
testamento pertinere hereditatem argutatur.

### ALIVD.

Ἐ τοῖοις κρίσις νοοῖσθε. Id est, Meretrix  
aurea ferēs, publica esto. Accusatur tu aurea gestas,  
es igitur publicanda. Scortum non se sed aurū publi-  
candum ex lege contendit. Publicandi enim uerbum  
non ad personam sed ad aurum referendum.

### LOC. I.

- 2 Non esse ambigue scriptū, ex precedentibus et  
consequentibus demonstrandum.
- 2 Collatio nostræ sententiae aduersarij, spectandū  
ut melius, rectius, honestius uel utilius dicat.

## LIBER TERTIVS

Natiua sermonis proprietas intuenda.

- 4 Tempus & uoluntas testatoris.
  - 5 Finis seu exitus, qui in utili consistit frustra hoc uel istuc à testatore adiectum, si ad se se hæres torquere uelit.
  - 6 Locus cōmuni ex causa ducendus. Non temrē aperta testatoris uerba caligine obscuranda.
- ALIVD EX CICERONE.

Paterfamilias, quū filiū hæredem faceret uasorum argenteorum pondo centum, que uolet, dato. Post mortem eius uasa magnifica, & pretiosè celata pertit à filio mater, ille se, que ipse uellet, debere dicit.

## DE RATIONE ET IUDICATIONE.

Statu inuento, intuendum, que sit ratio. Est autem ratio, qua factum defenditur: ut Orestes matrē Ratio quid occidit. Is iuste se occidiſſe confirmat. Status qualis tatis est an iuste occiderit. Ratio grece ὅτι τοι εστι: qua causatur. Quia illa iam ante patrem Agamemnonem occiderat. Iudicatio hinc. Num licuerit non centem matrem à filio interimi. Tum ille Continens adserit, quod σωματος Greco hoc est firmissimum argumentum adducit, ostendens Clytemnestram eo scmis

## DE ARTE DICENDI.

19

semper animo fuisse, ut uniuersum genus & stirpem  
Agamennoniam deleret.

Aliud paradigmata Questionis, Rationis, Iudica-  
tionis & Continentis ex Fabio.

Aruncus miles Lusium Tribunum occidit. Quæ Σεργουτ  
stio qualitatis an recte occiderit. αἰτιοῦ uel ratio  
Quia is uim inferebat. κρινόμενος siue Iudicatio.  
An licuerit indemnatum ac Tribunum a priuato oc- κρινόμενος  
cidi. στυχεῖον uel Continenſ. Quia sua cuique uita νοῦ.  
chara. Et iura permittunt tam priuatis quam publicis στυχεῖον.  
eis uim ui repellere.

## Q VID Q VINTILIANVS

de his partibus sentiat.

Verius, inquit Fabius, hi sentiunt: qui statim est  
Continens & Iudicationem esse uoluerunt. Nam  
affectata subtilitas est corpus orationis in tot minus-  
tas particulas concidere. Tantum de Statibus.

## DE CONFIRMATIONE.

Confirmatio constat argumentis cuique statui ac  
commodis. Ducuntur autem argumenta teste Hermo-  
gene omnia a circstantijs. Est uero Circumstantia Circumstantia  
quicquid est in nobis uerbis, negocijs, sententijs, tia quid sit  
consilijs et uita. Nempe locus, tempus, modus, per-  
sona, causa, negocium uel res, materia. Aristotiles

C 3 hec

## LIBER TERTIUS

hæc diuisit in probationes, quas extra causam traheret Orator, easq; à r̄ ex v̄s, id est in artificiales appellavit, ut sunt rumores, testes, iuriandū, fœdus, tormenta, Testamenta, Tabulae. Et alias quas ex causa traheret ac ipse gigneret, quas à r̄ ex v̄s id est artificiales ad pellat. Quem Cicero & Quintilianus sunt secuti. Artificiales itaq; probationes, sunt, quas Orator ex ipsa causa ducit. Quod genus sunt εἰκόται, πράξεις γυμναται, ἀνέχειρηματα, τεκμήρια, σημεῖα, φίληματα et γνωματα.

Et quanquam ex Quintiliano (cuius institutio-  
nibus latinus orbis nihil absolutius uidit) hæc omnia  
commodissime peti possint, qui perinde ac Her-  
mogenes argumenta omnia ad peristases reducit  
breuiter tamen ex Aristotele ad Alexandrum quer-  
dam annotabuntur, ut quid clarissimus cum philo-  
sophus tum rhetor Aristoteles senserit hisce in re-  
bus agnoscamus.

## Q. VID. Εἰκός.

Verisimile est, cuius expositi exempla, et conser-  
vati in animo sui auditores habent. Velut si quis di-  
cat optare & uelle se patria suam magnā esse. E a-  
miliaribus item & amicis benefacere. Optare se ut  
immiici & patriæ et sui infortunati sint, atque idge-

nus

genus alia ēnōtē id est uerisimilia seu decentia uideri possunt. Qui enī audit, haud est in conscius sibi, sc̄ quoq; consimilē admodum in talibus effectū rebus, nobis; eandē animi nostri cupiditatem esse.

## SPECIES TOY ÉIKT'ΟΣ.

Sunt autem uerisimiliū treis species. Una est in Adfectibus accusatione nostra uel defensione, affectus, qui ho rapi minibus natura obueniunt assumere. Veluti si fastu turgidi, quempā contempserint, uel metuerint, uel eandem rem s̄epius patrauerint, uel oblectati, uel contristati sint, uel cupiditate arserint. Vel à concupiscentia destiterint, uel diuites fuerint. uel tale quidam passi sint quod uel corpore, uel animo, uel sensibus percipimus: auditoribus et iudicibus uerisimi lē causā facit & credibile. Atque hēc hominibus natura cōtingunt. Altera species Verisimiliū est Con-  
suetudo, quod prosua quisq; consuetudine agat. do-

Tertia, Lucrū. Est autē in uerisimili quaq; per sona etas, & reliquæ circumstantiae. Lucrum.

## DE PARADIGMATE.

Paradigmata sunt res gestæ similes & contra Paradig-  
ricijs, que à nobis dicuntur. Atque exemplo credi  
bile redditur, quod per τό εἰνὸς nondum proba-  
tum est.

LIBER TERTIVS  
DE SPECIEBVS PARADI/  
GMATIS.

Sunt autem due species uel modi paradigmatis.  
*Species* seu exemplorum. Quedam enim sunt rerum secundum  
due Paratus rationem. Quedam præter rationem fiuntur.  
*dignum* Quæ secundum rationem sunt, fidem faciunt & ad-  
hibent rebus. Quæ præter rationem, fidem admunt.

Exemplum secundum rationem est huiusmodi Athene  
nienses, multos, sociorum suorum copijs freti, hosti  
um suorum debellarunt. Quare & nobis est opus  
sodera cum socijs ferire, & multos nobis ad una  
bellum faciendum conciliare. Præter rationem est.  
Thebani Lacædemonijs ac ferè cunctis Peloponne  
sijs in Boæotiam irruentibus, soli circa Leuctra belli  
gerantes, restiterunt, Lacedæmoniorumque uim su-  
perarunt.

DE TECMERIIS.

Tecmeria id est obseruationes & certa inditio,  
Tecmeria. rem secus transactam, quam causa illa, quæ contro-  
uertitur ostendit, nunciant. Vel ~~et~~ non potest sunt in  
quibusunque oratio sibi contraria esse dijudicatur.  
Auditores enim è repugnantia, quæ uel circa oratio-  
nem, uel rem uersatur, nihil sani, neq; in uerbis, neq;  
factis esse colligunt eu certissimis signis. Ut Ajax  
pecudes

DE ARTE DICENDI. 21

pecudes & prædam Græci exercitus nocturno tem-  
pore cedit, contra uitæ & morum suorum ratio-  
nem: ergo necessario mente captus est. Ajax igno-  
rat quid agat, ergo non est apud se sc. Ajax suo se  
gladio traiecit, igitur non fuit rationis compos. In  
his enim est pugnantia et contrarietas, in persona,  
in uerbis & factis, ut apud Sophoclem in Aiace lis-  
quet. Quintilianus discrimen inter ~~τεκμήπαι~~ facit  
& σημεῖα. Quod hæc non sint necessaria, ut  
Athalancam cum iuuenibus in nemore obambulare  
σημεῖοι eam non esse uirginem. Illa uero necessaria  
sint. Ut peperit, non est igitur uirgo.

## DE ENTHYMEMATE.

Enthymemata sunt, quæ non solum rationi ueris & factis repugnant, Verum quæ cunctis etiam Enthyme alijs, hoc est utile, commodo, legitimo & honesto, ma. credibili uel possibili, renituntur. Vel ubi sibi ipse aduersatur reus. Vel ubi cum moribus dicentis, uel rerum consuetudine causa luctatur. Pro nobis enim probandum, quod et actiones & mores & res gestæ omnes planè tali crimini aduersentur. Semper ab in eunte ætate ad hanc usq; horam concordiae pacisq; studiosissimus fui. Qui igitur huius seditionis autor sim? Aliud atq; aliud loquitur, non est igitur

## LIBER TERTIVS.

Sincerus. Sibi ipse contradicit, non est ergo illi credendū. Fabius imperfectū uel Rheticum syllogiſum quibū mēnū adpellat.

### DE GNOME.

Gnome  
quid.

Species  
dua gnomarum.

Gnome est omnibus in rebus proprij decreti, & peculiaris opinioñis manifestatio. Due sunt species gnomarum. Aliae sunt celebres, omniū consenserunt probatae. Aliae communem hominum opinionem exuperant. In gnomis hominum opinioni inclusis adeoque perspicuis, non est opus subnectere causam.

In Sententijs uero paradoxis breuiter est subiungenda ratio, ne prolixitatis nomine nugator uidetur, uel fidē amittas. Dicuntur gnome ex propria natura, uel ex hyperbole, uel ex similitudine. Ex propria natura sic. Non uidetur mihi fortis esse Imperator, qui rerū maxime bellicarum ignarus est.

Prudentiū est prætertarū rerū exemplis monitos, eauere sibi ab imminentibus, ex imprudentia periculis. Ex Hyperbole. Fures mibi grauiora uidentur committere, quam predones. Nam illi clauculū. hi uero palam pecunias & facultates auferunt. A similitudine. Aequē delinquere uidentur mihi, qui facultatibus quenquam priuant, patrie proditori bus. Nā uterque fidus habitus creditibus sibi imponit.

D E

## DE ELENCHO.

Elenchus est eidens probatio ex necessariō Elenchus  
ducta, quæ se se non aliter habere potest, atq; nos di quid.  
cimus. Ut, viuentibus necessarius est cibus et potus  
Necessū est eos qui flagris ceduntur, fateri quod fla-  
gellantes iussent. Hęc de speciebus Argumētatio-  
nū ferè ex Aristoteles ad Alexandrū Rhetoricis.

CATHOLICA DE ARGV/  
mentationis speciebus.

Tot sunt argumentationis formulæ Rhetoribus  
quot Dialecticis. Aut enim Syllogismo, aut inducī  
one, uel exemplo, uel Enthymemate. Et si quæ sint  
alia Dialecticis species, ut Dilemma, Sorites, Rhe-  
tores in suis confirmationibus utuntur. Nisi quòd sumus Epi-  
Rethores laxius et fusius argumenta sua tractant, cherema  
et specie speciei Argumentationis immiscent. Syl Ratiocī-  
logismus, Epicherēa nomina sunt diuersa, re tamē natio idem  
eadem. Quinetiam cōmune omnī Argumentorum Epichere,  
nomen Epicherema Græcis esse constat. Cicero Ra ma est etiā  
tiocinatoīe appellat, quam, alijs bipartitā, alijs Rhe/ generale  
torum tripartitam, alijs quadripartitam usurpant, cuiuslibet  
Cicerone & Fabio testibus. Tripertito Epiche/ arguments  
remate in oratione pro lege Manilia utitur. Primā tationis for  
Epicherematis uel Syllogismi propositionē, sim/ mulae nomine  
pliciter ppositionē Ciceronominal, Fab. intentionē

## LIBER TERTIVS

Dialectici Maiorem. Secundam assumptionem Cicero, Quintilianus eodē nomine dignatur. Dialectici Minorem. Tertiam Cicero Complexionem, Fabius Connexionem, Dialectici Conclusionem: perinde ac sequenti tabella planum fit.

M. CIV. { Primam. { Epichære / Propositionem  
{ secundam. { matis pro / assumptionem } hocat.  
{ tertiam. { positione. { complexionem }

Fab. Quint. { Primam { Epicherma / Intentionem  
{ secundam { his proposi / assumptionem } nominat.  
{ tertiam. { tionem. { connexionem }

Dialectici. { Primam { Epicherre. uel Maiorem  
{ secundam { Syllo. pro / minorem  
{ tertiam { positione. { conclusione. { adpellant.

Epicherema atq; Ciceronis pro Manilia lege  
hunc ad modum sese habet.

Quicunq; rei militaris scientia, uirtute, autoritate  
& felicitate cæteris præminet, Imperator ad res  
giam bellum est deligendus.

Gn. Pompeius rei militaris scientia, uirtute, au-  
toritate & felicitate cæteris præmiuet.

Gn. igitur Pompeius imperator ad regium est  
bellum deligendus.

Atq; hac ratiocinatione totam confirmationem  
atq; adeò causam illā absolvit. In Assumptionis pro-  
batione, Inductione, Tecmerijs, Enthymematis id/  
que genus alijs speciebus usus. Quare qui Dialecti-  
ca gnarus est, is felicius rhetoricū filum adsequitur.

Porrò Exempla, Tecmeria, Semia, Enthymemata,  
gnomæ, Elenchi, Argumētandi formula non dis/  
crepant. Nam antecedenti & consequenti propemo-  
dum perficiuntur. Sed sola inuentionis, consiliij, sig-  
nificationis, materiæ, & locorum idea differunt.

Gnomæ ab Aphthonio secus tractantur atq; ab  
Aristotele: propterea quod Aphthonius progym-  
nasmatis loco eam tradat. Aristoteles uero ut specie/  
m Argumenti, quod orationi inseratur. Saepè etiam  
Maior & Minor ordine permutantur. In manifesta-

## LIBER TERTIVS

præterea Ratiocinatione, sæpe Connexio prætermis-  
titur, ut quam per se se iudex animo concipiatur.

### D E L O C I S.

Tametsi Loci omnium generū explicati sint iam  
antea, interea, tamen, capita ista Rhetorica inclusa  
sunt & eximuntur etiam è Locis, quibus de Aristotele  
teles in Topicis, Cicero Aristotelem secutus ad Tre-  
batiū, Rodolphus Agricola, Cæsarius disertè agunt.  
Quintilianus talium locorum præcipuā sanè ratio-  
nem habuit: quare quos ipse locos deprompsit in  
mediū ex ipsius quinto libro proferre in præsentia  
placuit. Catalogo nomenclaturarū contenti, cætera  
enim ex ipso autore petenda. Ductunur argumen-  
ta ut iam antea dictum, uel ex personis, uel rebus.

### L O C I P E R S O N A R V M.

Genus.	Victus.
Natio.	Studia.
Patria.	Aet <i>a</i> .
Educatio,	Dict <i>a</i> .
Habitus.	Commotio.
Fortuna.	Consilia.
Conditio.	Nomen.
Animi natura.	Mors.
	Consecuta morte.
	Loci

## LOCI RERVM.

Circumstantie hic ut in omnibus causis primum occurunt.

Quare }  
Vbi }  
Quomodo } facta sint.  
Quando }  
Per quæ }

Q V A R E causam querit facti recti uel futuri  
cuius duo genera, alterum bonorū, alterum malorū.

Bonorum	{ 1	{ 2	{ Adoptio
4 species.	{ 3	{ est	Incrementum } bono /
	{ 4		Conseruatio } rum.
			Vsus

Malorum	{ 1	{ 2	{ Euitatio
species itē	{ 3	{ est	Liberatio } malorum.
4.	{ 4		Imminutio
			Conuersio

Cause prauorū, bona sunt & mala apparentia  
licet non sint hinc praui affectus, ira, odium, inuidia  
spes, ambitus, metus, fortuna, audacia, ignorantia.

Y B I, locū querit, Mōtanus an planus. Coniectus  
& iuris et qualitatis est, Cōmendationis et inuidiae.

Quomodo Modū querit: quāna ratione quippiā  
factum

LIBER TERTIVS  
factum dictum, scriptumque sit. Scripti uoluntatis, et  
coniecturæ est.

Q V A N D O tempus querit. Olim, tunc,  
hyems, uer, æstas autumnus. Ad consilia, demon-  
strationem & iudicia ualeat. Ducuntur hinc argu-  
menta. Ex Antecedentibus, ex Coniuncto, ex con-  
sequentiis huc & casus pertinet. Occasio item et  
facultates, Voluntas & potentia.

P E R Q V A E, Instrumenta respicit. Copi-  
as nempe, facultates, signa, ut spiculum in corpore  
cruentum.

Q V I S, Q V I D, Q V A L E, personam &  
rem in omnibus prorsus causarum generibus respis-  
ciunt. Hinc nascuntur questio[n]es An sit, quid sit  
quale sit. Ex his porro tribus, loci prodeunt.

Finitio	Simile, Dissimile
Genus	Contraria, Repugnantia.
Species	Consequentia, εκόλονθα.
Differentia	Sequentia, ἐπαγόμενα.
Proprium	Species horum due, Actio &
Divisio generis in tempus	
Species	ἐκ τῶν προς ἀλλυλα: ut
Partitio totius in partes.	Quod discere honestum est. & docere. A causa effi- Moment.

Momenta rerū iux-	ciente ad effectum finis. Euenu-
ta temporis distin-	tus. Iugata.
ctionem, nempe	Appositiua uel Comparatiua.
Exordium	A maiori, A minori, à Pari con-
Incrementum	iectura. Ex pluribus ad unum.
Summa.	Ex uno ad plura.
	‘A parte ad totum.
	‘A genere ad speciem. Ex conti-
	nente ad contentū.
	Ex difficilioribus ad faciliora.
	Ex longe positio ad priore.
	Fictio <i>καθ' ἀδύτην</i> .

Ex his, inquit Quint. plurimæ species manare possunt. Sed satis est nouisse quo acies mentis sit uertenda.

## DE PROPOSITIONE.

Propositio est omnis confirmationis initium, iuxta Quint. sententiam. Nendum enim ad questionis principalis ostensionem proponitur, sed ad singula etiam argumenta. Sunt autem & simplices duplices & multiplices, adeoque coniuncte saepe propositiones. Ut, quum Socrates accusatur corruptæ iumentutis, & nouæ, quam induxerit religionis. Nuda est propositio, si dicam furtum obijcio, homicidij

## LIBER TETRIVS

illum accuso. Propositio cum subiecta ratione est huiusmodi. Maiestatem minuit C. Cornelius. Nam codice tribunus plebis, ipse pro concione legit. Vim propositionis habet, cum exposito rerum ordine subi- cimus, de ijs cognoscitis, quo admoneatur iudex ad esse finem narrationis & confirmationis initium.

### DE PARTITIONE.

**Partitio.** Partitio est, qua aduersarij causam uel nostram, uel illius, uel nostras propositiones, uel utrorumque partimur, atque in certum ordinem colligimus: ut Ciceron pro Murena. Intellige iudices treis totius accusationis partis fuisse, Et earum unam in reprehensione uitae, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse uersatum. Offitium partitionis est lucidam reddere causam, ut iudex intelligat quid & quantum sibi animaduertendum, utque memoria non minimum auxilium acquirat, dum seQUITUR, atque secum reputat partitionis membra. hac enim, quid quo ordine dicturi sumus appareret. Partitione interdum omittitur, si uelit uideri Orator secum non attulisse meditatam ac dominatam κατηγορίαν ἡ απολογία, sed in ipsa iam primum controuer- sia subito citra aliquam sedulitatem quæsitam & excogitatam.

## DE DIGRESSIONE

Digressionem uel agressionem uel egressū Gre Digressio.  
 ci παρεξέστη appellant, qua ab instituto in ali-  
 quem plausibilem locū expatiamur. Hanc quidam  
 Narrationi subiungi oportere putant. Parecbasis,  
 inquit Qui int. est aliena rei, sed ad utilitatem causæ Parecbasis  
 pertinētis, extra ordinē excurrens tractatio. Quic  
 quid enim dicitur præter has quinque, quas fecimus  
 parteis, egressio est, Indignatio, miseratio, inuidia,  
 conuitum, excusatio, cōciliatio, maledictorū refuta-  
 tio, similia ijs, quæ nō sunt in quæstione, Omnis am-  
 plificatio, minutio, omne affectus genus, de auaritia  
 luxuria inspergere quedā. Sunt autē hæc planè in/  
 numera, quæ rebus nō cohærētib. inscrutur. Cicero  
 in proœmio pro Milone digreditur. Qui aliqd ante  
 quæstionē præparat paulo lōgius exit. Ceterū quod ex  
 medio erūpit, cito ad id redire debet, unde diuertit.

## DE REFUTATIONE.

Refutatio quartū obtinēs locū, ex ijs dē capitib. su-  
 mitur, è quibus cōfirmatio. Et quanquā tota Apolo Refutatio.  
 glia id est defēsio nihil aliud sit, preterquā Accusati/  
 onis refutatio. Tamē in defēsione quoque est cōfuta-  
 tio. In progymnasmatis Aphthonij tanquam pars  
 exercitationis dicēdi. Hic uero Cōfutatio et Cōfir-  
 matio in alijs causis, alijs locis constat.

## LIBER TERTIVS

### DE PERORATIONE.

**Peroratio.** Peroratio uel Conclusio uel Cumulus, constat partibus pricipue duabus. Rerū repetitione, et congregatione, quæ Græcis ἀναφελούσις nomina sunt. quæ totam simul confirmationem, quantum ad pricipua argumenta pertinet, ob oculos ponit, memoriam iudicis reficiens. Sed hic schematis et suis lumenibus illustrata est oratio. Ne si per omnia, ut antea sunt dicta repetantur, iudici in mentem ueniat, eius memoria non adhibere fidem. Altera pars est sita in affectibus. Est enim concitandus iudex uel mitigandus, adeoq; ad misericordiam, ad iram, ad dolorem, ad gaudium, ad spem fuscitandus. Hinc benevolentiae & cōciliationis ratio in exordijs tradita huic quoq; pertinet. Maxima Eloquentiæ pars in affectuū consistit motu. In ceteris enim partibus pleriq; eruditi homines reperiuntur. In affectibus admodum pauci deprehenduntur potentes. At qui citra horum concitationem nemo Eloquentiæ sibi nomen conciliare potest. Regnat in his maximè Euripedes in Tragœdijs & Sophocles, unde horum Tragœdiæ nedum manibus gestanda: sed animis etiam Eloquentiæ candidatorū sunt libranda. Estq; illis ipsis citra affectuum rationē plurimum laborandum. Nam  
bis

his poteris iudicem & auditores, quo uolueris per-  
trahere. Id est uerē, quod dici cupis esse eloquens.  
De quatuor affectuū fontibus est apud Ciceronem  
in Tusculanis, apud Aristotelem in. 2. Rhetorico/  
rū, Quintilianū in. 6 . ubi affectus in πάθη et ἡδε  
secernit. M. Cicero in Bruto. M. Callidum, alioqui  
docendo & delectando haud quaquam infimum:  
propterea non placuisse adserit, quod mouendis af/  
fectibus fuerit nullus, siue quod non potuerit, siue  
quod non cōsuērit. Non ab re autē uidetur et Cice-  
ronis & Fabij de affectibus sententiā subiungere, ut  
arti dicendi iniciati, huic parti diligentius incūbant.

### DE AFFECTIBVS EX ORA/ tore Ciceronis.

Duo sunt inquit, quae bene tractata ab Oratore  
admirabilē Eloquentiam faciant. Quorum altetū,  
quod Græci ὕβρικόν uocant, ad naturā, ad mores,  
et ad omnem uitę consuetudinem ac commodatum.  
Alterum quod idem ταχεύτικόν nominat, quo per-  
turbantur animi, & cōcitantur, in quo uno regnat  
oratio. Illud superius, come, iucundum, ad bencuo/  
lentiam conciliandam paratum: hoc uehemens, in/  
censum, incitatum, quò cause eripiūtur, quod quum  
rapide fertur, sustineri nullo pacto potest. Quo ge/  
D 2 ncre nos

## LIBER TERTIVS

Nere nos mediocres, aut multo etiam minus, sed magno semper usi impetu, saepe aduersarios de statu etiam deiecimus. Nobis pro familiaritero, summus Orator, non respondit Hortensius. A nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus obmutuit Nobis priuata in causa magna et gravi, cum cœpisset Curio pater respōdere, subito assedit, quum sibi uenenis memorīa erectam diceret. Quid ego de miserationibus loquar? quibus eō sum usus pluribus, quod etiam si pluribus dicebamus, perorationem tam men omnes relinquebant: in quo ut uiderer excelle, non ingenio, sed dolore adsequabar. Quæ qualia cunq; in me sunt, me enim ipsum non pœnitet, quanta sint, sed apparent in Orationibus, et si libri earent spiritu illo, propter quem maiora eadem illa: quam aguntur, quam quam leguntur, uideri solent. Nec uero miseratione solum, mens iudicium permotuēda est, qua nos ita dolenter uti solemus, ut puerū infantē in manibus perorantes tenuerimus. Ut alia in causa, excitatore nobili, sublato etiā filio paruo, plangore et lamentatione compleremus forū. Sed etiā est faciendū, ut irascatur iudex, mitigetur, inuidet, fauet, contemnat, admiretur, oderit, diligat, cupiat, satiitate adficiatur, speret, metuat, latetur, doleat. Quæ

leat. Quia in uarietate, duriorum, accusatio suppeditabit exempla, mitiorum defensiones meæ.

**Q**UINTILIANUS nō mitiores affectus & leniores uocat, quibus iudicem ab ira, ab odio, ab inuidia & miseratione auertimus, adeoq; incēsum asperioribus animū mitigamus. Hortatio ad uirtutes clemētia itaq; caritas, & consolatio ad h̄b̄ pertinent. Asperiores et duriores ῥώθι grecis dici, ide tradit. His enī iudex cōcitatur, ut orator paulo ante dixit, ad irā, odiū. atq; planè inflāmatur, ut cogatur Oratoris sententie obsecundare. Aphthonij in Progymnasmatis Ethopœia, Idolopœia & prosopœia ex affectibus constituitur. Quid autem ταῦτα πρεπού Ciceronis idolopœia, qua cœcū quendā ab inferis excitat ac impudicā Clodiam accerrime increpat? Quid tibi mulier, inquiēs, cū Cēlio? quid cū homine adolescens tulo? quid cum alieno? quid aut tam familiaris huic fuisti, ut aurū cōmodares? aut tam inimica ut uenerū timeres? Ac quantū in affectuū cōcitatione atq; permotione situm sit ē Quintiliani quoque testimoniū cognoscere cōcessum eo loci, ubi, Certe sunt, inquit, semperq; fuerunt nō parum multi, qui satis perire, quæ esset probationibus utilia reperirēt. Quos equilibre non contēno. Sed haec uenustus utiles credo ne qd

D 4 per eos

## LIBER TERTIVS

per eos iudici sit ignotū. Atq; ut dicam quod sentio dignos à quibus causæ disertè doccrētur. Qui uero iudicē rapere, et in quē uellet habitum animi posset perducere, quo dicto flendū et irascendū rarior fuit. Atque hoc est, quod dominetur in iudicijs, hæc eloquentiam regunt. Nam argumēta plerūq; nascuntur ex causa, et pro meliore parte plura sunt semper ut qui per hæc uicit, tantū non desuisse sibi ad uocatum sciat. Vbi uero animis uis adserenda est, et ab ipsa ueri contēplatione abducenda mens, ibi propriū Oratoris opus est. hoc nō docet litigator. hoc causarum libellis non continetur. Probationes enim efficient sanè, ut causam nostram meliorem iudices putent. Affectus prestant ut etiam uelint. Sed id quia uolunt, credunt quoque. Nam cum irasci, fauere, odiisse, misereri cœperunt, agiā rem suam exiſtimant, Et, sicut amantes, de forma iudicare non possunt, qui a ſenſum oculorum premit amor: ita omnem inquirēdæ ueritatis rationem iudex amittit, occipatus affectibus æstu fertur, & uelut rapido flusmini obsequitur. An cum ille qui pleriq; peroratio nibus fletus erumpit, non palam dicta ſententia eſt? Huc igitur incumbat Orator, hoc opus eius, hic labor esto. Sine quo cetera nuda, icina, infirma, ingrata

grata sunt. Adcō ueluti spiritus operis huius atq; animus est in affectibus.

VBI AFFECTVS LOCVM  
habeant.

Locū habent affectus Cicerone in. 2. de Oratore testimonii dicente proprie in exordijs atq; peroratione. Sepe tamen digredi licet ab eo quod proposuerit, permouendorum animorum causa. post Narrationem post Confirmationem & Refutationem.

Hęq; causae, inquit Cicero, sunt ad augendum & ornandum grauiſſimae atq; plenifimae, que plurimos exitus dant, ad eiusmodi digreſionem, ut ijs locis uti liceat, quibus animorum impetus, eorum qui audiunt aut impellantur, aut reflectantur.

QVA RATIONE AFFECTVS  
moueantur.

Qui aliū ad uoluptatem, ad spē, ad metū ad miserationē, indignationē, idq; genus alios affectus per mouere uoluerit, opere prætium est ut primum ipſe sit ea imbutus affectione. Igitur alterius calamitas Oratori uel patrono perinde ac propria usurpanda est, personaq; eius induenda, qui uel iniuria lœsus est, uel damnum accepit. Qui hunc ad modum imaginem alterius sibi impresserit, uel honesti et uirtutis amo-

## LIBER TERTIVS

tis amore ita raptus & inflamatus fuerit, ut uel ad la  
chrymas, ad miserationem, ad odiū, ad indignationem  
primū ipse trahatur et accendatur, quam alios per  
mauerit, Græcis εὐφεντασιωτοι dici Quintiliu  
anus autor est. Vnde cū elegantissime, tū pulcherriſ

In.2.de me Cicero. Neq; enim facile est perficere, ut irascas  
Oratore. tur ei, cui tu uelis, iudex, si tu ipse id lente ferre uis  
deare, neq; ut oderit eū, quē tu uelis, nisi te ipsū flat  
grantē odio ante uiderit. Neq; ad misericordiam ad  
ducetur, nisi tu ei signa doloris tui, uerbis sententijs  
uoce, uultu, collachrymatione deniq; ostenderis. Ut  
enī nulla materies tā facilis ad exardescēdū est, nisi  
ad moto igni, ignē cōcipere possit. Sic nullamēs est  
tā ad cōprehēdendā uim Oratoris parata, que pos/  
sit incēdi, nisi inflamatus ipse ad eā et ardens acces/  
erit. Ac ne forte hoc magnū et mirabile esse uidea/  
tur, hominē toties irasci, toties dolere, toties omni  
animi motu cōcitari, presertim in rebus alienis mag  
na uis est carū sētētiarū, atq; corū locorū, quos agas  
tractesq; dicēdo, ut nihil opus sit simulatiōe et fallas  
eis. Ipsa enī natura oratiōis eius, que suscipitur ad  
aliorū animos permouēdos. Oratorē ipsū magis eti  
am quam quenquam corū qui audiunt, permouet.  
Quint. dū in sumendis affectib. periclitantiū per  
sonas inducet, se ita motū esse frequēter inq; ut nō

Solū eū lachrymæ deprehenderēt, sed pallor et uero

similis dolor. DE NVMERIS ORATIO. Numeri

Tanta ueteribus & Græcis & Latinis dicēdi orationis.  
 ratio, tanta cura tantum studiū fuit, ut & suis ora-  
 tionem mensuris, & rythmis quām diligentissime  
 sunt emensi. Quamuis autē Theophrasti & Aristote-  
 telis etas, minorē solutæ orationis pedū curā gesse-  
 rit, ac paucos plane, principij nimirū et finis obser-  
 uārit: postera tamen etas ut fieri solet, hac in parte  
 diligentior fuit. Promde quid Aristoteles, Cicero.  
 Quint. hac de re tradiderit, quām fieri poterit bre-  
 uiſime subiectur. Figuram uel habitū dictionis, id  
 est ipsā orationē solutā, neq; metro connexā esse, ne  
 que tamē rhytmī expertē esse conuenit. Est autem  
 Rhytmus solute dictionis numerus. Omnis oratio Rhytmus.  
 numeris carens laxa et uaga est, infinita item et im-  
 perfecta. Numeri igitur perfectionem adhibent Rhei-  
 tores. Quare diligenter numerorū ratio cognoscen-  
 da. Numerat aut Aristot. species Rhytmi primū,  
 herōū, hoc est daſtilū, quem grauib. rebus attribuit  
 ut, Si tua - u u. Secundo Iambū, ut ſ ei -. Quem uul-  
 garē et cōmūnē esse adſirmat Stoꝝ μελισα πάρτων  
 Φιοւβεια το̄ γγον̄ λέγοντες. Hoc est quod p̄  
 ceteris iambos ſonēt, qui q̄ cquā dicāt. Iambi enī uel  
 īuitis nobis, nō obſervantibus etiā nobis excidunt.